
ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE
Jan Herben o Brumovicích:
„A již vjíždíme na naše hraničky. Naše, mé rodné vsi! Hraničky brumovské! 
Buď tisíce houslí hraje nebo tisíce drobounkých zvonků zvoní kdesi za ho-
rou: tak sladká, omamující hudba - sotva však slyšitelná - šíří se od stráně 
ke stráni. Obracíš se na vinohrady, obracíš se na žita a slyšíš cvrčky zvonit. 
Kraj plný melodie.“

Foto: Vlasta Bedřichová

Veselé Velikonoce!Veselé Velikonoce!
Přejeme hodně dnů plných sluníčka, Přejeme hodně dnů plných sluníčka, 

radosti, úsměvů, štěstí a zdraví.radosti, úsměvů, štěstí a zdraví.

Nové POKOLENÍ
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Ze života školičky
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Foto: archiv školy
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

minulé číslo našeho časopisu nás provázelo vá-
nočními svátky. Příchod nového roku předznamenal 
krátký projev pravé zimy, která však dlouho nevydr-
žela a pozdější střídavé počasí, podobné aprílovému, 
dalo pak předčasně rozkvést mnoha jarním květům. 
Je to škoda, dost možná, že meruňky letos opět na 
našich stromech neuvidíme…

Zimní měsíce bývají také obdobím bálů a  plesů. 
Plesovou sezónu zahájili hasiči svým oblíbeným maš-
karním bálem. Bezpočet dokonalých masek, včetně 
„polárních badatelů“ v  podání přátel z  Brumovic 
u Opavy, tuto oblíbenost jen potvrdily.

Také tradiční krojovaný ples byl ve znamení více 
jak dvaceti krojovaných párů, a  to včetně značného 
zastoupení přespolních. Celková návštěvnost byla 
nad očekávání a bohatá tombola s více jak 120 ks darů 
a výher od mnoha sponzorů jen umocnila celkovou 
skvělou atmosféru. Rád bych také tlumočil pozdra-
vy pana Jozefa Krúpy  – starosty Záhorské Bystrice 
a  místostarosty Martina Besediče. Jejich pracovní 
povinnosti jim neumožnily být zde u nás v daný ter-
mín. Rovněž tak nám všem známý a oblíbený soubor 
Bystričan byl nucen na poslední chvíli odříct svou 
účast z  důvodu nemoci několika účinkujících. Pan 
Štefan Martinkovič tímto srdečně pozdravuje všech-
ny občany naší obce. Dohodli jsme se na setkání při 
některé z příštích akcí zde u nás v Brumovicích.

Rok 2024 pro nás začal zadáním přípravy projek-
tové dokumentace na rekonstrukci staré budovy poš-
ty a obecního úřadu, kde vzniknou byty pro seniory. 
Také jsme získali povolení na přístavbu garáže pro 
automobil sboru dobrovolných hasičů. Po počáteč-
ních potížích se nám podařilo vyjednat podmínky 
pro umístění stavby do volného prostoru řadové zá-
stavby v ulici Hrachůvka vedle stávající budovy SDH. 
Jedná se o jednoduchou stavbu o půdorysu cca 4 x 9 
metrů, která bude sloužit výhradně jako garáž pro 
vozidlo Fiat Ducato. Náš sbor dobrovolných hasičů 
vyjíždí vždy do pěti minut od vyhlášení nebezpe-
čí a  v  kraji patří k  těm nejlepším. I  když jsme obec 
s  poměrně nízkou populací, máme zde velké firmy 
a  v  celkovém součtu ochrany pak tvoří naši dobro-
volní hasiči významný prvek v rámci celorepubliko-
vého integrovaného záchranného sboru. Zde bych 
rád uvedl známé přísloví: „Bohu ku cti, bližnímu ku 
pomoci…“ Přeji si, aby nikdo z nás nikdy pomoc ha-
sičů nepotřeboval. Na druhé straně je nutno si uvě-
domit, že SDH, nebo také jak se říká „dobráci“, jsou 
zde nejen pro uhašení požárů, ale též na pomoc při 
živelních pohromách, organizaci dopravy při spor-
tovních a kulturních akcích apod. Je to také činorodý 
a  aktivní spolek pro výchovu mladých hasičů, dětí, 
a to je vždy dobré znamení.

Když už zde padla zmínka o  sportovní výchově 
dětí, je také potřeba vyzdvihnout aktivitu Sokola 

a dalších kolektivů a organizací, které se aktivně po-
dílejí na utužování sportovního ducha dětí a mláde-
že. Zní to možná jako klišé, ale děti velmi dobře slyší 
na sportovní názvy jako je fotbal, florbal, stolní te-
nis nebo další sporty. Je skvělé, že zde v Brumovicích 
tato tendence narůstá.

Včera – to je 13. března jsme byli spolu s energeti-
kem obce Danem Ullmannem přítomni v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu České republiky na konferen-
ci s  názvem „Obec 2030“. Zde odborníci z  celé re-
publiky rokovali na téma „obecní energetika, solár-
ní panely a sdílená energie“. Mohu s hrdostí říct, že 
naše obec patří do čela průkopníků této nové ener-
getické koncepce, a i když například město Prostějov 
je absolutním lídrem a má oproti jiným náskok dva 
až tři roky, o  naší obci se ví, jsme pro mnohé vzo-
rem a v jistém smyslu také příkladem v novodobém 
pojetí komunální energetiky. K  tomuto tématu do-
plním informaci, že v dohledné době budeme v naší 
obci zpracovávat Místní energetickou koncepci, kte-
rá nám pomůže v dlouhodobé strategii rozvoje obce 
včetně zajištění dostatečné kapacity sítě pro připoje-
ní všech zájemců o vlastní fotovoltaickou elektrárnu 
na střeše svého domu. K tomu bude potřeba provést 
místní šetření, což znamená, že vás navštíví někte-
rý z pracovníků příspěvkové organizace Energetická 
Brumovice a  bude zjišťovat „všetečnými otázkami“ 
informace ohledně vaší spotřeby energie. Výsledkem 
bude návrh optimálního řešení každému z  majitelů 
nemovitostí. Proto bych vás chtěl požádat o  spolu-
práci na tomto nejen pro vás, ale i pro nás důležitém 
dokumentu. Bližší informace vám budou doručeny 
formou letáku do schránek do konce měsíce dub-
na 2024.

Děkuji všem za pochopení a spolupráci.
Vážení a  milí, přeji Vám všem krásné a  klidné 

svátky velikonoční, užijte si klidu a pohody v kruhu 
svých blízkých a ve svých rodinách a přeji Vám, aby 
nadcházející jaro bylo pro každého krásné a radost-
né.

Váš starosta
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USNESENÍ z osmého řádného zasedání Zastupitelstva obce Brumovice, 
konaného dne 14.prosince 2024 v obřadním a zasedacím sále nové radnice, Brumovice č.p. 155

Navržený program jednání:
1. Zahájení
2. Návrh programu jednání
3. Volba ověřovatelů zápisu a určení 

zapisovatele
4. Volba návrhové komise
5. Schválení programu jednání
6. Dotazy, připomínky a podněty členů ZOB
7. Dotazy, připomínky a podněty občanů
8. Kontrola plnění usnesení z minulého 

zasedání
9. Objasnění činnosti sportovního klubu 

Alligators ve vztahu k žádosti o finanční 
příspěvek

10. Žádosti občanů a organizací
11. Schválení rozpočtu obce na rok 2024
12. Schválení střednědobého výhledu rozpočtu 

obce na rok 2025, 2026, 2027
13. Schválení strategického rozvojového plánu 

obce na období 2024-2040
14. Schválení OZV – zrušení obecně závazné 

vyhlášky
15. Snížení závazného ukazatele ZŠ a MŠ
16. Snížení závazného ukazatele Energetická 

Brumovice, p. o.
17. Informativní zprávy a činnost OÚ
18. Diskuze
19. Návrh usnesení
20. Závěr

Zastupitelstvo obce Brumovice (dále jen ZOB)
schvaluje:
1. Ověřovatele zápisu pana Zdeňka Veselého 

a paní Libuši Miluškovou
2. Návrhovou komisi ve složení pan Antonín 

Košulič a pan Jakub Gremmel
3. Program jednání po navrženém doplnění 

(bod č. 9)
4. Rozpočet obce Brumovice na rok 2024
5. Střednědobý výhled rozpočtu obce 

Brumovice na rok 2025, 2026, 2027
6. Strategický rozvojový plán obce Brumovice 

na období 2024 až 2040
7. OZV – zrušení vyhlášky
8. Snížení závazného ukazatele ZŠ a MŠ
9. Snížení závazného ukazatele Energetická 

Brumovice, p. o.
10. Prodej obecní parcely č, st.771 o výměře 

13 m2

 
ZOB bere na vědomí:
1. Informaci pana Ing. Pavla Volka o činnosti 

sportovního klubu Alligators Klobouky
2. Plnění usnesení z minulého Zastupitelstva 

obce Brumovice
3. Informativní zprávy o činnosti obecního 

úřadu
 
ZOB ukládá starostovi:
1. Splnění úkolů uložených mu ZOB.
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Tříkrálová sbírka 2024
V  naší obci se Tříkrálová sbírka uskutečnila v  sobotu 

13. ledna 2024, přispět jsme mohli osmi skupinám koled-
níků, jedna kasička byla umístěna v prodejně COOP Jed-
nota a další v kostele sv. Antonína. Výnos v Brumovicích 
činí 39 582 Kč. Oblastní charita Břeclav a  Obecní úřad 
Brumovice děkují všem dárcům za štědrost, koledníkům 
a jejich doprovodům za obětavost.

Brumovičtí koledníci

1. Svobodová Kamila, Svobodová Nina
 Dvořáková Amálie, Dvořák Jakub
2. Moró Veronika, Moró Karolína
 Moró Lukáš, Perlíková Adéla
3. Kulíšková Eva ml., Vajbarová Ema
 Horáková Eliška
4. Říhová Hana, Říha David
 Říhová Alice, Troubil Jakub
5. Ullmann Matěj, Ullmann Václav
 Kulíšková Nela
6. Charvátová Petra, Horáková Simona
 Mansbartová Andrea, Křen Pavel
7. Peřinová Šárka, Peřinová Veronika
 Fikrlová Jasmína, Fikrle Mikuláš
8. Říhová Jana, Říhová Martina
 Horáková Natálie, Veselý Adam

Oblastní charita Břeclav  – výsledky

Počet kasiček: 614
Dary v kasičkách: 4 011 261 Kč
Online koleda: 31 750 Kč
Bezhotovostní dary: 15 972 Kč
Výnos celkem: 4 058 983 Kč

Brněnská diecéze  – výsledky

Počet kasiček: 5 762
Dary v kasičkách: 39 086 269 Kč
Online koleda: 598 379 Kč
Bezhotovostní dary: 436 411 Kč
Výnos celkem: 40 121 059 Kč

Vlasta Bedřichová 
 Foto: Kamila Svobodová 
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UDÁLOSTI
• Prodejna Jednota COOP ruší od ledna  2024 nedělní 

prodej. V ostatní dny zůstává otevírací doba beze změn.
• Místní škola provedla v úterý 9. ledna 2024 sběr staré-

ho papíru a kartonů.
• Klub přátel Dr. Jana Herbena a historie obce Brumo-

vice uspořádal v  prostorách bývalého obecního úřa-
du výstavu našich rodáků Miroslav Skřivánek a spo-
lečnost Napoleona Bonaparte Brno  – Ve službách 
císaře Napoleona. Zahájena byla 9.  prosince  2023, 
prohlédnout si vystavené exponáty bylo možné kaž-
dou neděli odpoledne až do jejího ukončení ve čtvrtek 
7. března 2024.

• V  úterý 30.  ledna byla provedena celoplošná derati-
zace obce.

• Česko má za sebou nejteplejší únor od roku 1961. Byl 
teplejší než většina březnů. ČHÚ uvádí, že průměr-
ná teplota dosáhla 5,7 stupně. Únor 2024 byl výrazně 
teplejší (o 2 °C) než doposud nejteplejší únor zazna-
menaný v letech 1966 a 2020. Únor byl také bohatý na 
srážky, v průměru jich na území Česka spadlo víc než 
150 % normálu. Celá zima byla velmi teplá a na sráž-
ky bohatá. Průměrná teplota vzduchu dosáhla 2,4 °C 
a byla druhá nejteplejší po zimě na přelomu let 2006 
a 2007.

• Předcházení vzniku odpadů v obci Brumovice Tento 
projekt je spolufinancován Evropskou unií. Předmě-
tem záměru je předcházení vzniku biologicky rozloži-
telného odpadu v obci, a to systémem tzv. domácího 
kompostování. Za tímto účelem obec pořídila 210 ks 
kompostérů o  obsahu 1 170 l a  219 ks kompostérů 
o  obsahu 1830 l. Celková cena činila 3 236 871 Kč, 
z toho dotace činila 2 751 751 Kč. Obecní úřad je nyní 
ve fázi příprav smluv o dlouhodobém pronájmu obča-
nům. V nejbližší době budou tyto kompostéry rozvá-
ženy všem zájemcům.

• Plesová sezona: Zimní období a začátek nového roku 
se nesou ve znamení společenských akcí, zejména 
plesů. Sbor dobrovolných hasičů pořádal svůj tradič-
ní Hasičský maškarní ples v  sobotu 27.  ledna  2024. 
K tanci a poslechu hrála skupina Apollo J. Janoty, byla 
připravena bohatá tombola. Plesu se zúčastnili i milí 
hosté z Nenkovic a z našich družebních obcí Brumo-
vice u Opavy a Záhorské Bystrice.

• Stárci a chasa pod záštitou obce Brumovice uspořádali 
v sobotu 17. února 2024 Krojovaný ples s předtanče-
ním České besedy. Na ples přišlo cca sto platících hos-
tů, v krásných barevných krojích se v  sále sokolovny 
ukázalo dvacet krojovaných párů místních i z blízkého 
okolí. Přítomni byli krojovaní z Klobouk u Brna, Di-
vák, Boleradic, Hrušovan u Brna, Židlochovic a Slati-
ny. Desítkám tanečníků na parketu vyhrávala dechová 
hudba Podlužanka. Pořadatelé obou plesů touto ces-
tou děkují všem sponzorům za dary do tomboly, které 
velmi významně obohatily tyto úspěšné kulturní akce 

• Tanečníci České besedy:
• 1. kolečko:
• Eva Kulíšková a Ondřej Šišma
• Kristýna Chrástková a Pavel Miklík
• Dominika Kňůrová a Matěj Ullmann
• Lenka Novotná a Antonín Chrástek
• 2. kolečko
• Vanesa Hanáková a Václav Jakubčík
• Ludmila Halasová a Pavel Havlík
• Kateřina Charvátová a Dominik Tesař
• Sofie Tomanová a Jan Kurečka
• 3. kolečko:
• Chasa Klobouky u Brna
• Komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Brumovice:
• Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj, po-

bočka Břeclav zahájil řízení o komplexních pozemko-
vých úpravách v  katastrálním území obce Brumovi-
ce. Úvodního jednání, které se uskutečnilo ve středu 
21. února 2024 v  sokolovně, se zúčastnilo sto dvacet 
občanů. Účastníci byli seznámeni s  účelem, formou 
a  předpokládaným obvodem pozemkových úprav, 
dále byl zvolen sbor zástupců vlastníků pro pozem-
kové úpravy ve složení: Ing.  Rudolf Kadlec, Anto-
nín Košulič, Ing.  Vavřinec Charvát, jako náhradník 
Ing. Zdeněk Musil a  také zástupce společnosti Agro-
farma Brumovice, s. r. o.

Vlasta Bedřichová

Jak jsme v roce 2023 
nakládali s odpady

Druh odpadu Hmotnost
Bioodpad (Kompostárna Krumvíř) 48,9 t

Textil určený k recyklaci, oděvy 
(Dimatex CS) 

2 751 kg

Hantály a.s.:
Směsný komunální odpad 172,7 t

Shrabky z česlí 3,44 t

Objemný odpad 47,38 t

Papír a lepenka 1,17 t

Kompozitní obaly 0,86 t

Plasty 9,16 t

Sklo barevné 13,95 t

Použitý rostlinný olej a tuk (Fritex s.r.o.) 240 kg

Kovový odpad (REMET s.r.o.) 7 900 kg

Smíšený papír a lepenka  
(Hamburger Recykling CZ) 

11 540 kg
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KUKÁTKEM DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Karneval

V únoru se v mateřské škole odehrál karneval, jehož vrcholem bylo Divadlo Kejkle. Děti se převlékly za postavy z po-
hádek, superhrdiny nebo si vytvořily své oblíbené masky. Děti tančily a soutěžily. Tato událost podpořila týmového ducha 
a vzájemnou podporu mezi dětmi.
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Muzikálek pro děti

Dne 7. 3. 2024 nás v mateřské škole navštívil pan 
Vojkůvka se svým hudebním vystoupením. Písnič-
ky byly vždy o  nějakém zvířátku, například o  ve-
verce, mravenci, pejskovi či kočičce. Pan Vojkůvka 
zapojoval do vystoupení i  děti. Ty měly možnost 
zpívat a  tančit společně s  ním. Po každé písničce 
zněl celou třídou velký potlesk. Děti byly nadšené 
a celou dobu se moc bavily.

                                                                  Kristýna Herbenová

Vánoční besídky

Poslední dny před svátky proběhly vánoční besídky. Děti si 
od začátku prosince připravovaly dárečky pro svoje kamarády 
a spolužáky. Chtěly potěšit i svoje rodiče a blízké, a tak jim 
připravily přáníčka nebo vyrobily svícinky a jiné vánoční de-
korace. Na besídce si místo tradiční svačiny pochutnávaly na 
vánočním cukroví. Potom si pod stromečkem zazpívaly kole-
dy a s velkou zvědavostí a radostí rozbalily dárky. I tento způ-
sob prohlubuje a utužuje vztahy dětí v kolektivu třídy.

pedagogický kolektiv ZŠ Brumovice
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY

Malujeme Vánoce
Malujeme Vánoce bylo téma bese-

dy pana ilustrátora Adolfa Dudka, který 
k  nám přijel 19.  prosince  2023. Nejdříve 
nám ukázal knihy a  časopisy, do kterých 
maloval své překrásné obrázky. Potom 
velmi zábavným způsobem vtáhl děti i nás 
dospělé do malování zimních, adventních 
a  vánočních motivů. Děti malovaly, říka-
ly říkadla a zpívali jsme vánoční písničky. 
Bylo to velmi milé naladění na nadcháze-
jící vánoční svátky.

Anna Hlávková

Mikulášská nadílka

Jako každý rok, tak i  letos měly děti od rána 5. prosince zvláštní chvění kolem žaludku. Neustále vykukovaly 
ze tříd a hlídaly okna. Přijde Mikuláš, anděl a čert do naší školy? Nakonec se dočkaly. Přišli opravdu všichni tři. 
Nejdříve přečetl Mikuláš „prohřešky některých hříšníků.“ Tyto děti slíbily, že se polepší, aby jich přístě Mikuláš 
nemusel kárat. Nakonec se všichni dočkali nadílky. Nejdřív strach a potom radost. A to je hlavní, Nejde o to děti 
vylekat tak, aby se bály, ale aby měly zážitek. A to se zase povedlo.

Anna Hlávková
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Etické dílny 
s Eliškou Krmelovou

Dne 25.  1. nás opět jako každý rok navštívila Eliška 
Krmelová z HOPE4KIDS. Tato organizace pořádá certifi-
kované preventivní programy, které zábavnou formou po-
máhají budovat charakter dětí a dospívajících a předcházet 
jejich rizikovému chování. Programy jsou interaktivní, 
lektorka využívá pestrou škálu didaktických metod jako 
je hraní rolí, diskuse, skupinové aktivity a hry podporující 
komunikaci, spolupráci a kreativitu.

Nejmenším dětem z 1. a 2. třídy připravila paní lektorka 
téma „BUĎME KAMARÁDI“. Děti byly nadšené z maňás-
kové loutky opičky Julinky, která přinášela odlehčení a hu-
mor. Julinka dětem pověděla, jak má vypadat dobré ka-
marádství. Na modelových problémových situacích si děti 
vyzkoušely, jak se mají správně zachovat ke svým spolužá-
kům. Na závěr si zazpívaly písničku o kamarádství a Julin-
ka jim za odměnu dala obrázek.

Starší děti z 3. - 5. třídy diskutovaly na téma „JAK SE 
STÁT DOBRÝM KAMARÁDEM“. Několik otázek v nich 
vyvolalo zájem zamyslet se nad sebou samým, ale hlavně 
poučit se z konkrétních příkladů nehezkého chování mezi 
sebou. Paní lektorka jim dala spoustu rad, jak napravit 
křivdy, které mohou nastat a doporučila všem, jak s kama-
rádem mluvit hezky, jak se o druhé zajímat, jak mít svého 

kamaráda rád i s jeho chybami apod. Kamarádi jsou totiž 
velký dar! A o ten bychom neměli jen tak přijít. Krásné po-
vídání zakončila výstižným mottem: „NEMILUJ JENOM 
SLOVY, ALE OPRAVDOVÝMI ČINY“. Pokud by přesto 
některé z dětí mělo potřebu se s někým poradit jak určitou 
situaci řešit, může se anonymně obrátit na profesionály na 
internetové adrese www.zeptej.se, nebo v aplikaci stejného 
názvu Zeptej.se.

Božena Zborovská a Tomáš Dolák
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Lyžařský kurz
Od 8. - 12. ledna dětem zpříjemnil školní docházku lyžařský výcvik, který každoročně pořádá naše škola. Téměř všechny 

děti se ho zúčastnily buď s vlastním nebo vypůjčeným lyžařským vybavením. Protože v tomto týdnu byl silný mráz, děti 
lyžovaly na čerstvém technickém sněhu. I úplným začátečníkům se dařilo zvládat zatáčky, umění zastavit a nebo se vyvézt 
na kopec. Proto už od středy jezdily na úplný vrchol svahu. Ti lyžaři, kteří už lyžovat umí, se zdokonalovali v technice jízdy. 
I když technické problémy vyřadily na část hodin pomu a děti musely „šlapat do kopce na vlatních nohách,“ ani malinko 
jim to neubralo na chuti lyžovat. Už teď se těšíme na další kurz.

Anna Hlávková

Jak rytíř s rýmou zatočil
Dne 16. ledna nás navštívilo brněnské divadlo Koráb. Děti se dozvěděly deset pravidel, která by měly dodržovat, když 

jsou nemocné. Tato pravidla si několikrát během divadelního představení zopakovaly s rytířem, který uměl s rýmou zato-
čit. Bojoval s bacily a s pomocí dětí vyhrál. Divadlo bylo nejen zábavné, ale i poučné.

Božena Zborovská
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Karneval
Čtvrtek 29.  2. jsme jako výjimečný den využili k  us-

pořádání karnevalu. Dvě hodiny plné her a  tancování 
utekl jako voda. Karneval jsme zahájili promenádou 
masek. Mezi maskami se objevily různé pohádkové pos-
tavičky, zvířátka a povolání. Zatancovali jsme si taneček 
Káčátko, Makarenu a zasoutěžili si ve hrách zaměřených 
na obratnost. A víte, čím své děti nejvíce zaujmete? Na-
fouknutými balónky :-).

Božena Zborovská
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Kloboucká pětka
V úterý 13. února jsme se s našimi páťáky vydali na vědomostní soutěž Klobouc-

ká pětka do Gymnázia v  Kloboukách. Letošní zaměření bylo na téma „Jak známe 
Evropu“. Děti se pilně připravovaly jak ve škole, tak i ve svém volném čase. Maminka 
jednoho z  žáků mi dokonce říkala, že ten jejich kluk pořád s  sebou nosí kartičky 
s  přehledem států Evropy a  neustále do nich nahlíží. Jejich píle se však vyplatila! 
Skončili jsme na krásném 2. místě! Vlastně jsme se původně umístily tři školy na 
místě prvním, ale až rozstřel nás posunul o  jeden bod na místo druhé. Soutěžilo 
se v pěti kategoriích. V první se zapisovaly údaje do slepé mapy, druhá se podoba-
la televizní soutěži Riskuj, ve třetí se postupným odkrýváním políček zobrazovaly 
slavné evropské osobnosti, ve čtvrté byl zvolen jeden zástupce, který v časovém limi-
tu odpovídal na co nejvíce otázek, a v poslední páté, tentokrát sportovní, se museli 
strefit kopnutím fotbalového míče do neúplně volné branky. Všichni zúčastnění si 
zaslouží obdiv. Byli boží!!!

Tomáš Dolák
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Vzpoura úrazům 

Poslední den před vánoční-
mi prázdninami jsme děti 
chtěli netradičně poučit, jak se 
chovat o prázdninách a jakému 
nebezpečí se mají vyhýbat. Na 
besedu o  prevenci úrazů a  je-
jich následků k nám přijeli dva 
zástupci z  organizace Vzpoura 
úrazům. Povídali nám o  svém 
postižení, jak se jim úraz stal, 
co mohli udělat jinak a  jak jim 
toto zranění změnilo život. 
Povídání bylo velmi zajíma-
vé a  poučné. Nikdo neodchá-
zel smutný, protože i  tito lidé 
s  postižením se umí poprat se 
svým životem, sportují, mají 
své další koníčky a  radosti ze 
života.

Anna Hlávková

O bitvě tří císařů 
a nejen to…

Všechny děti z naší školy se byly podívat na výsta-
vě, kterou připravili společně manželé Skřivánkovi 
pod záštitou Klubu přátel Dr. Jana Herbena a histo-
rie obce Brumovice. Na výstavě jsme se seznámili 
s obdobím napoleonských válek. Děti si mohly pro-
hlédnout dobové oblečení, různé fotografie a zbra-
ně. Manželé Skřivánkovi vyprávěli velmi poutavě 
o této době, oblečeni za vojáka a markytánku. Oni 
sami se účastní pravidelných setkání a rekonstrukcí 
bitev. Přejeme, aby je jejich nákladný koníček stále 
bavil a získávali k sobě další nadšence.

Anna Hlávková
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Maminky dětem

I v letošním roce má Skupina střelených matek naplá-
nováno pro děti nemálo akcí. Jen díky vám můžeme 
dělat, co nás baví a naplňuje. Doufáme, že na tyto akce 
chodíte stejně rádi jako my a užíváte si je. První tvoření 
se uskuteční 24. 3. od 14 do 17 hod., kde si děti vytvoří 
velikonoční a  jarní dekorace. Chlapci se můžou naučit 
uplést pomlázku, kterou použijí na Velikonoční pondělí 
ke šlehání děvčat.

V  úterý 30.4 přivítáme jaro pálením čarodějnic, 
kde opět oblečeme naše krásné čarodějnické masky 
a  kostýmy a  vydáme se vstříc plnění úkolů. Akci za-
končíme spálením čarodějnice a  následným opékáním 
špekáčků u místní sokolovny.

Nezapomeneme ani na svátek všech dětí, který s nimi 
oslavíme 1. 6. na místním hřišti. Budeme doufat, že nám 
bude přát počasí a  akci se spoustou sportovních úkolů 
a dovedností si všichni pořádně užijeme.

Po roční pauze uspořádáme také loučení s prázdnina-
mi, a to v sobotu 31. 8. Takže kdo má pro strach uděláno, 
nesmí si tuhle akci nechat ujít, protože nebude chybět 
stezka odvahy, na které děti potkají strašidla a  příšery 
z podsvětí.

I v letošním roce se připojíme k akci Ukliďme Česko. 
Zvelebíme nejen naši obec, ale i  široké okolí a  to podél 
komunikací směrem na Kobylí, Morkůvky a  Krumvíř. 
Doufáme, že nejste lhostejní k  tomu, jak to kolem nás 
vypadá a chcete jako my, aby jsme naši obec měli čistou 
bez odpadků kolem nás. Pokud si někdy uděláte malou 
procházku, určitě si sami všimnete pohozených papírků, 
plastových obalů od nápojů, a tak bych mohla jmenovat 
spoustu dalších, co nepatří na zem, ale do popelnice. Vy 
dospělí jděte svým dětem příkladem. Nakonec to budou 
stejně oni, kteří budou tuhle planetu udržovat v pořádku, 
tak ať je to naučíme správně.

Vím, že všichni netrpělivě očekáváme příchod jara 
a teplého počasí, ale my musíme plánovat dopředu. Po-
dzim je přece taky krásný a k tomu patří pouštění draků, 
i  když naplánovat tuhle akci není vůbec jednoduché! 
Všichni to známe. Zrovna když potřebujeme, aby svítilo 
sluníčko, tak prší a když chceme, aby foukalo, je bezvětří. 
Ale my si to nenecháme překazit, je to zábava pro malé 
i velké a program budeme mít na celé odpoledne.

Poslední událostí, bude již jako tradičně vánoční 
tvoření a každou sobotu v podvečer rozsvěcení adventní 
svíce. Za celou Skupinu střelených matek děkujeme za 
vaši přízeň.

 
Helena Kurečková



16

NOVÉ POKOLENÍ | ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/1

Výtvarný spolek malebné 
Brumovice

Výtvarný spolek malebné Brumovice v  lednu úředně 
oslavil první rok. Spolek se teprve učí chodit.

Na jaře minulého roku byly otevřeny kroužky pro děti 
dvakrát týdně a na podzim a znovu od února tohoto roku 
se konají třikrát týdně, v pondělí, úterý a čtvrtek. Požá-
dala jsem další výbornou kreslířku, cukrářku, maminku 
Kristýnu Sedlákovou/Herzánovou o  pomoc s  kroužky 
a  ta mou žádost vyslyšela. Tedy o  vedení kroužku se 

nyní dělíme dvě. Kdyby to šlo, klidně by mohl kroužek 
být každý den, a tímto vlastně možná vyzývám další výt-
varníky, kteří by měli čas se zapojit… Také se nepravidel-
ně scházíme s dospěláky, každý si přinese své plátno, bar-
vy, dřevěné prkýnko s pájkou a tvoříme si… V ateliéru se 
tak otočí asi dvacet pět lidí za týden.

Když jeden šestiletý řekne, že do kroužku bude chodit 
navždycky, tak to potěší…, ale větší kritici jsou dospělí, 
co si budeme povídat. Ale i od jedné babičky jsem dos-
tala poděkování za to, že výtvarku pro děti děláme, že je 
vnučka moc spokojená.

8. až 10. prosince 2023 se v Pálffyho paláci na Malé Stra-
ně v Praze konal 3. ročník soutěžní přehlídky mladých kla-
víristů pod názvem Antonín Dvořák mladým. Už z názvu 
přehlídky je zřejmé, komu byla soutěž zasvěcena. Tato sou-
těžní přehlídka byla tentokrát věnována komorní hře, tedy 
i  čtyřruční hře na klavír určené nejen pro žáky ZUŠ, ale 
i  pro studenty Konzervatoří a  posluchače Vysokých škol 
s hudebním zaměřením. Soutěžící byli hodnoceni porotou 
dle dosažených bodů zlatými, stříbrnými a  bronzovými 
pásmy.

ZUŠ Klobouky u  Brna reprezentovala v  sólové hře 
11letá Ema Karafiátová, která získala Zlaté pásmo, mimo-
řádné ocenění poroty za celkový projev a stala se vítězem 
kategorie.

Ema soutěžila i ve čtyřruční hře se žákyní ze ZUŠ Miku-
lov Isabellou Nečasovou, kterou v Mikulově pedagogicky 
vede p. uč. Silvana Karafiátová. Dívky získaly Zlaté pásmo, 
mimořádné ocenění poroty za provedení skladby Claude 
Debussy a ve své kategorii rovněž zvítězily. V nejnižší vě-
kové kategorii soutěžily také Amálie Dvořáková a Natálie 
Horáková, které získaly také Zlaté pásmo. V nejstarší vě-

kové kategorii soutěžily Gabriela Kočí a Anna Vostřáková 
a za svůj výkon obdržely od poroty Stříbrné pásmo.

Pod těmito úspěchy jsou podepsány paní učitelky 
Bc. Lenka Koudelková a Mgr. Jarmila Babáčková.

Všem soutěžícím i  jejich učitelkám blahopřejeme 
k úspěchu v celostátní soutěži a děkujeme za vzornou re-
prezentaci školy a města Klobouky u Brna.

Zdroj: Základní umělecká škola Klobouky u Brna

Antonín Dvořák mladým
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Dotaci od Obecního úřadu Brumovice jsem použi-
la k nákupu pomůcek do ateliéru, co jsem neutratila, to 
jsem vrátila.

Jak jsem již psala v předchozím článku, který vycházel 
v létě, síla je v podpoře, ve spolupráci a v uvědomění si, že 
každý má jiný svůj dar, jsme každý jeden kousek puzzle 
a  jen dohromady tvoříme obraz. Nelze nám uniknout, 
že tady v  Brumovicích je spousta šikovných a  činných 
umělců, malířů, fotografů, aranžérů, pekařů, pletařů, ne-
jeden výrobce mýdla… a tak tyto, možná, že ne všechny, 
ale většinu z nich chceme v květnu shromáždit na staro-
-novém jarním Májovém trhu. Do organizačního týmu se 
přidala skupina A CO TŘEBA TOHLE, dále ATELIÉR – 
RADOSTI Z ALMARY, keramička HALIVA a v neposle-
dní řadě spoluzakladatelka spolku Radka Bohušová, která 
to dostala příkazem;)

A  protože se nás za pomocnou ruku drží už celkem 
hodně, věřím, že akcí, na kterých, doufám, potkám mno-
hé rodáky i novopečené Brumovčany, bude přibývat.

Gabriela Líznarová

Klub aktivních seniorů
„Čas letí jako bláznivý, já nechytím ho, ani vy“ zpívá 

Karel Gott ve své písni. Nám starším čas také hrozně 
ubíhá. Dnes tu máme nový rok 2024 a příroda si s námi 
trošku pohrává. Jeden týden je sluníčko a  teplo a  další 
týden přijdou mrazy. Ale vraťme se ještě do minulého 
roku. Začátek prosince nám přinesl toužebně očekávané 
sněžení. Nastala pravá vánoční atmosféra a  my na 
„domečku“ jsme si čtvrtého prosince nastrojili vánoční 
stromeček a šestého prosince jsme oslavili svátek svatého 
Mikuláše a současně jsme se rozloučili se starým rokem. 
Nečekaně nás ve svém převleku za čerta navštívil starosta, 
což nás mile překvapilo. K poslechu nám na harmoniku 
hrál opět Zdeněk Švásta. Tento den jsme se také rozloučili 
s paní Macíkovou, která si po smrti svého manžela našla 
ubytování v Domově pro seniory ve Vranovicích. V polo-
vině prosince někteří z nás jeli na koncert do Kobylí, zde si 
s mladými muzikanty zazpíval i Zdeněk Švásta. Vstupné 
bylo dobrovolné a výtěžek byl předán dětským domovům. 
20. prosince jsme pro své blízké nakupovali dárky v čej-
kovické firmě Sonnentor, kde je možné sehnat různé dru-
hy čajů, sirupů, koření a dalších výrobků v bio kvalitě. Po 
nákupu jsme poseděli v příjemné kavárně v areálu firmy 
u dobrého čaje a lahodné kávy. Vánoční čas potom každý 
z  nás prožil se 
svojí rodinou.

Po novém roce 
jsme se sešli na 
„domečku“ již 
třetího ledna 
a  popřáli jsme 
si hlavně pevné 
zdraví. Stejně 
jako vloni, i  le-
tos jsme jeli na 

myslivecký ples do Morkůvek. Hrála nám dechová hudba 
Bojané, zatančili jsme si, zazpívali a  v  tombole jsme 
vyhráli mnoho cen. Další týden jsme měli objedna-
né vstupenky do Hustopečí na sraz harmonikářů. Byl to 
nádherný večer se zpěvem a krásným zážitkem. Ještě ten 
den jsme stihli „hasičský ples“ v Brumovicích. Moc jsme 
si to užili, jen místních lidí tam bylo opravdu málo. Je 
škoda, že mnozí sedí doma a nechtějí se bavit.

Prvního února 
jsme si opět zajeli do 
Hustopečí, kde jsme 
si zatančili a  zazpívali 
s  muzikanty a  zpěváky 
ze „Šlágru“. Desátého 
února jsme zavítali do 
Bohumilic na „maso-
pustní sobotu“. Místní 
lidé zde zorganizova-
li masopustní průvod 
obcí a  zároveň připra-
vili i  vepřové hody. 
Ochutnali jsme výbor-
né zabijačkové specia-
lity a  také domů jsme 

si odvezli spoustu dobrot. Čtrnáctého února proběhla na 
„domečku“ malá valentýnská oslava, i  když je to svátek 
zamilovaných. Ale i nás potěšily maličkosti, kterými jsme 
si vzájemně udělali radost. V sobotu sedmnáctého února 
jsme se vypravili na krojovaný ples, který pořádali bru-
movičtí stárci, chasa a  obecní úřad. Byla to nádherná 
podívaná na ty brumovické kroje, i na ty z celého okolí. 
Dechová hudba „Podlužanka“ moc pěkně hrála, opět 
jsme prožili krásný večer.

senioři
Foto: Anna Horáková

Výstava našich rodáků
Miroslav Skřivánek
a Společnost Napoleona Bonaparte Brno
Ve službách císaře Napoleona

Výstava byla zahájena v  sobotu 9.  prosince  2023 ve 
14:00 hodin ve velké zasedací místnosti v budově býva-
lého obecního úřadu. Přítomné přivítal velitel fran-
couzských dělostřelců pan Jiří Kareš z  Lovčiček, hosty 
pozdravil starosta obce Rudolf Kadlec. Následovala bese-
da o Napoleonovi a rekonstrukcích různých bitev. Slečna 
Miroslava Stejskalová seznámila se službou markytánek, 
hlavní výklad přednesli a  vystavené uniformy popsa-
li Miroslav Skřivánek s  manželkou a  jejich kolegy, vo-
jáky. Na vernisáž výstavy přijel hraničářský hulán Václav 
Moravčík z  Velkých Bílovic, kterého vtipně doplňoval 
hraničářský husar Ladislav Kostiha z  Vrbice. Oba dva 
slouží u rakouského vojska. K výkladu a historkám z re-
konstrukcí bitev se přidali rakouští dělostřelci pan Petr 
Franckevič a paní Svatava Fialová z Brna. Beseda se všem 
líbila, následovala volná prohlídka vystavených exponátů 
a zápisy do pamětní knihy.
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Výstavu bylo možné navštívit každou neděli v době od 
14:00 do 17:00 hodin do 7. března 2024.

Miroslav Skřivánek (roč. 1955) je rodilý Brumovčan, 
je ženatý, má dceru Elenu a vnučku Mariam. Jeho zájmy 
jsou různorodé, rád a dobře vaří, vinaří, sportuje, baví ho 
divadlo, nejvíce komedie. Velkou zálibou a láskou je mu 
historie. Už deset let je členem Společnosti Napoleona 
Bonaparte Brno, je dělostřelec francouzské dělostřelecké 
jednotky. S kamarády jezdí na různé akce – rekonstrukce 
bitev jak u nás, tak i v zahraničí. Spolu s ním se akcí jako 
markytánka zúčastňuje i jeho manželka a podle potřeby 
působí i jako voják. Je to náročný a krásný koníček, který 
oba dva moc baví. K tomuto koníčku Mirka přivedl ro-
dinný příslušník. Mirek dlouho snil o  tom, že bude je-
dnou členem historického vojska. To se mu splnilo a  je 
tomu velmi rád.

Josefa Skřivánková
Foto: Vlasta Bedřichová

Brumovičtí vinaři
První přednáška 2024 – Úvod do degustace vín

Rok 2024 jsme odstartovali členskou schůzí, která se 
konala 19. ledna v zasedací místnosti na obecním úřadě 
v Brumovicích. Pro veřejnost nejdůležitější informací je 
pravděpodobně ta, jaké pro Vás chystáme akce:
• Hodnocení vín – 7. dubna
• Košt vín – 13. dubna
• Májové putování po okolí Modrých hor neboli Vinné 

trhy v Brumovicích – 18. května 
Tento rok se naši vinaři zúčastní cyklo -vinařské akce, 
která povede přes Brumovice. Přichystáme si stano-
viště ve stylu vinných trhů, kde se bude moct posedět 
a podegustovat naše vína. Občerstvení bude zajištěno 
(Brumovická hospoda a Lion Bistro).

• Letní otevřené sklepy – 8. června
• Podzimní otevření sklepy – 7. září
• Košt mladých vín – 7. prosince 

Důležitější však pro vinaře a  vinařky byl 
poschůzový program, a to přednáška od Ing. Radka 
Sotoláře, který nám tentokrát povídal, jak správně 
degustovat vína.

Přednáška má oficiální název Úvod do degusta-
ce vín a  nesla v  sobě opravdu mnoho zajímavých 
informací, které jsme dosud nevěděli. Nechyběla 
názorná ukázka na vínech, které přinesli sami vi-
naři. Všech 27 zúčastněných se pochlubilo pře-
vážně mladými víny, pár vzorků bylo z  ročníku 
2022, nicméně nechyběla ani láhev od velkých vi-
nařů například z Vinařství Štěpán Maňák anebo od 
sousedního kobylského vinařství Herzánovi  – obě 
velmi zajímavá.

Přednáška se opět proměnila v  debatu 
o  víně jako takovém, což dodalo pomyslnou 
třešničku na dortu k  parádní přednášce. Nez-
bývá než poděkovat obci za poskytnutí pros-
toru a  panu Sotolářovi za skvělý přednes. 
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Ochutnávka vín na krojovém plese v Brumovicích 
 
Vinaři z Brumovic se opět zúčastnili tradičního krojo-
vého plesu v Brumovicích konaného dne 17. 2. 2024. 
Někteří přišli v krojích ať už svobodných nebo 
ženáčských, někteří zase v oblecích. Důležité však bylo, 
že přinesli svá vína z ročníku 2023, která si od hostů 
vysloužila velkou chválu.

Celkem se nám povedlo shromáždit 25 
vzorků bílých, růžových a  červených vín. Ten-
tokrát jsme nepodcenili teplotu v  sále a  zprovozni-
li jsme si nerezový box s  chladícím agregátem. 

Úspěchy na čejčské výstavě vín

2.  března proběhla čejčská výstava vín, které se 
zúčastnili i  naši brumovští vinaři. Celkem soutěžili tři 
vinaři a všichni se dokázali prosadit a získat alespoň di-
plom nebo se dostat na stupeň vítězů.

Diplom získal Daniel Kurečka za jeho Veltlínské zele-
né 2022 s celkovým ohodnocením 86 bodů, dále diplom 
obdržel také Petr Cichra za Rulandské modré 2023 s 88 
body.

Další úspěch zaznamenal Miroslav Veselý, který si 
odnesl bronzovou medaili za Dornfelder 2023 s počtem 
bodů 87. Mira se mimo jiné zúčastnil i  hodnocení vín, 

kde dělal předsedu stolu degustátorů, kteří hodnotili 
odrůdy Cabernet Moravia, Cabernet Sauvignon a Caber-
net Cortis.

Všechny oceněné vzorky

Cichra Petr
• Zweigeltrebe 2023–81 b.
• Rulandské modré 2023–88 b.
Daniel Kurečka
• Müller Thurgau 2022–81 b.
• Veltlínské zelené 2022–86 b.
Miroslav Veselý
• Hibernal 2023–80 b.
• Chardonnay 2023–83 b.
• Sauvignon 2023–85 b.
• Dornfelder 2023–87 b.

 

Pozvánky na nejbližší akce
Rád bych pozval všechny občany Brumovic na letošní 

Košt vín, na kterém budete mít možnost ochutnat širokou 
paletu vín  – od bílých, přes růžové až po červená vína. 
Mimo jiné si budete moct prohlédnout výstavu týkající se 
osvobození Brumovic a Jana Herbena. Od 16 hodin Vám 
bude k dobrému pití hrát CM Modruša.

Rád bych touto cestou poprosil všechny milovníky vín, 
degustátory, vinaře, zahrádkáře o pomoct při hodnocení 
vzorků, které proběhne 7. dubna v sokolovně od 9 hodin.

Petr Cichra ml.
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Košt vín Brumovice 2024
Vinaři z Brumovic a obec Brumovice Vás srdečně zvou na Košt vín,který se koná v sobotu 13. dubna 2024 v sále 

sokolovny v Brumovicích.

 Program akce:

13:00 – Zahájení akce

13:15 – Vyhlášení vítězů

16:30 – CM Modruša
 

Na koštu bude možné zhlédnout výstavu věnovanou osvobození Brumovic a spisovateli Dr. Janu Herbenovi. 
Předpokládaný konec akce je ve 21 hodin.

 
Těšit se můžete na rozmanité vzorky vín ze všech moravských podoblastí, především však z naší Velkopavlovické.  
Soutěžní vína budou bojovat v několika kategoriích:

• Absolutní šampion mladých bílých vín
• Absolutní šampion mladých červených vín
• Absolutní šampion růžových vín
• Absolutní šampion starších bílých vín
• Absolutní šampion starších červených vín
• Šampioni v dané odrůdě
• Nejlepší kolekce vín (podmínka minimálně 4 druhy vín)
• Při zisku 86 a více bodů získává vinař diplom.
 

SVOZ VZORKŮ (2x 0,75 l) je do pátku 5. dubna. 
 
HODNOCENÍ VÍN proběhne v neděli 7. dubna od 9 hodin v sále sokolovny.
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Co nového u hasičů
Letošní rok 

jsme zahájili 
jako vždy Val-
nou hromadou, 
na které jsme si 
odsouhlasili prá-
ci na celý rok.

Koncem ledna 
jsme uspořádali 
maškarní ples, 
na který přije-
li hosté z  Bru-
movic u  Opavy, 

z Nenkovic a také ze Záhorské Bystrice. Sešlo se množství 
krásných masek a všichni se dobře bavili.

V únoru jsme přátelům z Brumovic u Opavy návštěvu 
na plese oplatili.

Z  dotací krajského a  obecního úřadu bylo loni za-
koupeno dopravní hasičské auto  – devítimístný Fiat, 
který dosud parkuje v Agrofarmě. Proto jsme se rozho-
dli přistavět garáž, a to za hasičskou zbrojnicí. Peníze na 
ni se podařilo sehnat z Jihomoravského kraje a obecního 
úřadu.

Teď něco málo o  zásahové jednotce. Ostrý výjezd 
naštěstí nebyl žádný, takže se prováděly kondiční jízdy, 
běžná údržba techniky a generální úklid hasičky.

Začíná jaro, a  tak bych Vás chtěl na závěr požádat, 
abyste nevypalovali trávu a nepřidávali zbytečně problé-
my sobě ani nám. Zároveň připomínám, že jsme tu pro 
Vás a můžete se na nás vždy obrátit

Karel Opluštil, starosta SDH
Foto: Kateřina Charvátová
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Mimochodem uzlování je jedna z důležitých věcí při ha-
sičině. Každopádně tréninky budou pokračovat a  už se 
všichni těšíme, až budeme nejenom zavlažovat hřiště při 
požárním útoku, ale i nacvičovat další soutěžní disciplíny.

Za vedoucí Lupač V., Kulíšková E., Peřina Z.
Foto: Eva Kulíšková ml.

Dne 6. 4. 2024 u nás v Brumovicích proběhne pres-
tižní soutěž hasičů s názvem TFA. Co to je?

TFA je zkratkou z anglických slov Toughest Firefighter 
Alive = nejtvrdší hasič přežije a je názvem nejtěžších ha-
sičských soutěží, které svými podmínkami simulují práci 
hasiče při zásahu.

Mladí hasiči
Sezonu roku 2023 jsme ukončili na hasičské zbro-

jnici 27.  prosince setkáním členů, malým pohoštěním 
a možností přespání do druhého dne. Soutěžní kalendář 
na rok 2024 je opět naplněn akcemi a soutěžemi.

Budeme se snažit zúčastnit se co nejvíc soutěží v rámci 
okresu. V Drnholci nás čeká hra Plamen ročník 2023-24. 
Od května se začíná běhat Požární útok, takže družstva, 
nářadí, mašiny (čerpadla) musí být připravené.

V  zimním období se samozřejmě veškerá tréninková 
činnost soustřeďuje do sokoloven a  tělocvičen. Přesto 
již v lednu a únoru proběhly soutěže v uzlování a štafetě 
požárních dvojic (ŠPD) v  Perné a  Moravské Nové Vsi. 
Tam jsme se z časových důvodů nezúčastnili.

Naše tréninky probíhají každou sobotu od 10.oo -12.
oo v sokolovně, kde se snažíme vytvořit v rámci možností 
budovy optimální závodní tratě a využít nářadí, které je 
tam k dispozici. Pokud se nám sobota kříží s  jinou akcí 
v sokolovně, přemístíme trénink do hasičské zbrojnice.

V kalendáři soutěží 2. března již proběhl 7. ročník – 
Bořetická uzlovačka. Letos měli čtyři naši členové zájem 
se soutěže zúčastnit – Kulíšková Nela, Zítková Sára, Háj-
ková Ema, Veselý Adam. Soutěží čtyřčlenná družstva, 
mladší, starší nebo jednotlivci max. tři z každé kategorie. 
Váží se 3 uzly na stojanu, 1 úvaz na proudnici na zemi. 
Soutěží dvě čtyřčlenná družstva, kde si každý soutěžící 
vylosuje soutěžní uzel. Závodníci postupně vybíhají až do 
uvázání posledního uzlu, kde poslední člen sebere sou-
těžní kostku a tím ukončí soutěžní kolo. Limit na uvázání 
všech uzlů je 90 vteřin.

Postupuje se vyřazovacím způsobem, kdy se hodnotí 
čas a správnost uvázání uzlů. Tato soutěž je o šikovnos-
ti a  natrénovanosti. Naši soutěžící bojovali statečně, 
přesto se projevila nervozita a atmosféra soutěže, které se 
zúčastnilo celkem 205 závodníků. I když jsme na medaile 
nedosáhli, zkušenost ze samotné soutěže nám nikdo ne-
vezme a trénovat uzlování může každý člen i v domácím 
prostředí.

Všechno jde samozřejmě dohledat na internetových 
stránkách  – nejenom uzlování, ale i  ostatní disciplíny. 
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ZE SPORTU
Fotbal - fotbalová 
akademie Aligators

V rámci projektu Aligators Akademie pro naši mládež, 
který zahrnuje Aligators a Sokol Brumovice, probíhá tré-
nink všech kategorií po celou zimní pauzu. Jsme velmi 
potěšeni, že se k  nám stále přidávají děti, zejména do 
kategorie mini přípravky (školka). Mini přípravka u nás 
v  sokolovně trénuje dvakrát týdně a  těšíme se z  dobré 
docházky a stabilního počtu dětí, až dvanáct malých fot-
balistů. To je pro nás obrovský slib pro kategorie mladší 
a  starší přípravky. Přípravky celou zimu trénují v  ne-
dalekých Kloboukách, protože větší hala poskytuje lepší 
zázemí. Všichni se již velmi těšíme na začátek soutěží, 
kdy vyběhneme na naše hřiště. Během zimy se naše děti 
zúčastnily několika zápasů a  turnajů. Velké díky patří 
všem trenérům a rodičům, kteří věnují našim dětem svůj 
čas.

Fotbal - muži Brumovice

Mužský fotbalový tým místního Sokola se pečli-
vě připravuje na jarní část sezóny, kde je čeká náročný 
program. Muži bojují o  špici soutěže, ale čeká je velká 
a  náročná práce. Proto se tým připravuje především 
fyzicky. Aktuálně tým čítá 17 hráčů, většinou jsou to 
místní kluci, což je velký příslib. Samozřejmě počítáme 
s  tím, že dostanou příležitost i  hráči z  dorostu. Máme 
tam spoustu nadějných kluků, takže se těšíme na bu-
doucnost. Před startem soutěže ještě tým odehraje dva 

přátelské zápasy. Proti Kloboukům u Brna 
a  Kobylí, obě utkání by měla být hraná  
na brumovickém hřišti.

Děkujeme za podporu a  těšíme se na 
vás!
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Silver Cup 2023

Už můžu říci, že se tradiční silvestrovské setkání stalo 
synonymem pro kvalitní sportovní událost. Dne 31. 12. , 
poslední den v  roce, se všichni místní fanoušci fotbalu 
sejdou na našem hřišti. Pod záštitou Sokola Brumovice 
jsme mohli vidět vynikající sportovní výkony, skvělý 
svařák a výborné cigáry.

Všichni si to užili naplno a  někteří účastníci 
pokračovali ve sváteční veselici až do nového roku. První 
místo a zlatý hattrick získala brumovická část „Hlavní“. 
Všichni věříme, že příští rok bude putovní pohár předán 
někomu jinému, ale to si musí ten tým zasloužit na hřišti. 
Samozřejmě patří velké poděkování všem organizátorům 
a  účastníkům. Doufáme, že se příští rok sejdeme mi-
nimálně ve stejném počtu.
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Vánoční florbalový tur-
naj 23. 12. 2023
Historicky první mužský florbalový turnaj 
 v  Brumovicích.

„Jsem za tuto aktivitu nesmírně šťastný a  že se 
vše podařilo uspořádat. Florbal už dvacet let patří 
do brumovické sokolovny, několik ročníků prošlo 
florbalovými kroužky, a je důležité si to připomínat. 
Navíc je to aktivita, která propojuje občany, kteří 
už třeba tolik aktivně nesportují, nebo několik 
věkových skupin. Moje myšlenka byla udělat tur-
naj pro každého, sportovce nebo nesportovce. Šlo 
o  setkání lidí. To si myslím, že se povedlo. Nešlo 
o  výsledky, ale o  zábavu. Nakonec se podařilo dát 
dohromady pět týmů, což je skvělý výkon. Děkuji 
všem zúčastněným a těším se za rok!“

Pořadatel Jakub Gremmel
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Noc kostelů
Noc kostelů  – celorepubliková akce vstupuje v  roce 2024 již do 16. ročníku. Uskuteční se 

v pátek 7. června. Noc kostelů nabídla lidem poprvé v roce 2009 možnost navštívit kostely, mo-
dlitebny a poznat jejich kulturní hodnotu, seznámit se s křesťanstvím prostřednictvím hudby, 
výtvarného umění či rozhovoru a  setkání. Loňská Noc kostelů v  České republice zaznamenala 
více než 454 000 návštěvnických vstupů v 1 806 kostelech.

Velikonoční bohoslužby v kostele sv. Antonína v Brumovicích

24.března 2024 Květná neděle 8:00 mše svatá
26.března 2024 úterý Svatého týdne 17:00 mše svatá
   
29.března 2024 Velký pátek 14:30 Křížová cesta a velkopáteční obřady

31.března 2024 Velikonoční neděle 8:00 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, žehnání pokrmů

Velikonoční bohoslužby v evangel. kostele v Kloboukách u Brna

24.března 2024  Květná neděle 9:30 bohoslužba
31.března 2024  Velikonoční neděle  9:30 bohoslužba

Program „Noci kostelů“ Kostel svatého Antonína Paduánského v Brumovicích

17:00 - 17:10 Zahájení Noci kostelů – zvonění zvonů
17:00 - 22:00 Výstava oděvů pro Jezulátko
17:30 - 17:45 Zpívání sboru Beatus z Brumovic
18:00 - 18:45 Mše svatá se zpěvem sboru Beatus z Brumovic
18:45 - 21:00 Prohlídka věže
18:45 - 22:00 Výstava liturgických předmětů
18:45 - 22:00 Výstava starých ornátů
22:00 Ukončení modlitbou za mír na celém světě
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Na stránkách Nového pokolení můžete uveřejňovat blahopřání, poděkování i vzpomínky.

Významná výročí
Tělocvičná jednota „Sokol“ v Brumovicích byla za-

ložena dne 23. února 1919 (105. výročí). Zakládající čle-
nové:

Lexa František. č.  75, Kovářík František č.  35, Marie 
Bulová č. 10, Miklík Antonín č. 253.

Na ustavující schůzi byl starostou zvolen Antonín 
Miklík, místostarostou Petr Střeštík, náčelníkem Lud-
vík Rozbořil, jednatelem Václav Herben a pokladníkem 
František Krátký. V ženském odboru byla za sestru náčel-
ní zvolena Helena Tesařová.

Vinařská besídka v Brumovicích  byla založe-
na 28.  března  1934 (před 90 lety). Na ustavující 
schůzi byli zvoleni:

předseda: Miklík Melichar, místopředse-
da: Lexa Jaroslav č.  13, jednatel: Herben Václav 
č.  176, pokladník: Košulič Václav č.  42, členové 
výboru: Blisa Jindřich, Charvát Vavřín a Hortvík 
Ludvík.

Vlasta Bedřichová

Poděkování
Je mi devadesát let. Z obecního úřadu jsem dostala pozvánku na vánoční besídku, které se zúčastnili starší občané. 

Obecní úřad je nyní v nové budově, je tam obřadní síň, knihovna, je to velmi hezké, prostředí je moc krásné. Bylo mně 
líto, že se nemohu jít podívat, jsem již na vozíku, již těžko chodím. Vozík mi naši sehnali a já se mohla tohoto před-
vánočního setkání zúčastnit. Beseda byla hezká, děti ze školy zpívaly, recitovaly, hrály na klavír, na flétnu i na kytaru. 
K občerstvení jsme měli obložené chlebíčky, výborné koláčky, kávu, čaj, víno. Na rozloučenou jsme dostali dárkový 
balíček a poukaz v hodnotě 300 Kč na nákup v Jednotě.

Všem děkuji, kdo se postaral o pěkný zážitek.
Zdena Musilová

Diakonie BETLÉM 
v Brumovicích

Diakonie BETLÉM patří k  výz-
namným poskytovatelům sociálních 
služeb v našem regionu. Bez dobře fun-
gující spolupráce s  obcemi, jako je ta 
v Brumovicích, by to ale nebylo možné.

V  Brumovicích působí Diakonie již 
od roku 2007, a  protože je vedením 
obce i širokou veřejností přijímána vel-
mi dobře, postupně zde zřídila pro své 
klienty, lidi s  hendikepem, rovnou tři 
služby. Jedná se o chráněná bydlení Ar-
kénie a Mirandie a Sociálně terapeutic-
ké dílny Radost.

Aktuálně BETLÉM zakoupil v  Bru-
movicích další dům s č. p. 82. Důvodem 
jeho koupě je plánovaná rekonstrukce 
denního a  týdenního stacionáře pro 
děti jménem Narnie, který sídlí v souse-
dních Morkůvkách. V  případě, že 
žádost o dotaci na rekonstrukci objektu 
bude vyřízena kladně, se děti z  Narnie 

dočasně přestěhují na dobu 1,5–2  let do Brumovic (po 
dobu rekonstrukce objektu v Morkůvkách).

Následně Diakonie BETLÉM dům plánuje využívat 
jako sídlo ředitelství celé organizace.
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Možná v domácím prostředí pečujete o blízkého člo-
věka, který se již sám o  sebe postarat nezvládá ať už 
kvůli nemoci, stáří nebo v důsledku úrazu. Tato situace 
není pro nikoho ze zúčastněných lehká a přináší s sebou 
spoustu nového. Diakonie BETLÉM je tu pro vás a po-
dává vám pomocnou ruku.

Je přirozené, že svým nejbližším člověk touží dát to 
nejlepší a  je pochopitelné, že například svým rodičům 
chce vrátit péči, kterou mu oni sami věnovali. Mnohdy se 
stane, že se v roli pečující osoby ocitnete ze dne na den 
a na novou situaci nejste ani v nejmenším připraveni. 
Jaké vybavení pořídit do domácnosti, aby byla pro po-
třebného člověka bezpečná? Kde sehnat invalidní vozík, 
bez něhož se imobilní člověk stěží obejde? Jak správně 
provádět hygienu osobě, která má problém s  pohybli-
vostí. Kde zjistit, na jaké příspěvky máte nárok? Tyto 
a další podobné otázky víří v hlavě každému, kdo začíná 
v domácím prostředí pečovat o blízkého člověka.

Poradna pro neformálně pečující

Označení neformálně pečující se vztahuje k těm, kteří 
se doma starají o rodiče nebo jiné rodinné příslušníky 
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Pokrýt komunitně výraznou část spotřeby energie 
v  obci, po budoucím rozšíření třeba i  celého regionu. 
A to díky obnovitelným zdrojům a sdílení. To je nový cíl 
jihomoravských Brumovic. Deník navštívil vesnici, kde 
zakládají pilotní projekt energetického společenství.

Úsporám na energiích jdou v jihomoravských Brumo-
vicích naproti. Nechtějí zaspat start éry sdílení elektřiny. 
Ať se energie vyrobená v obci tady ideálně i spotřebuje, 
zaznělo od zástupců malebné tisícihlavé vesnice. Předsta-
vili pilotní projekt v regionu. „Spouštěčem pro nové smě-
řování bylo zemětřesení v cenách energií. Jen za obecní-
ho největšího žrouta - moderní čističku odpadních vod 
- jsme najednou měli ročně platit asi tři čtvrtě milionu, 
více než dvojnásobek,“ popsal tamní starosta Rudolf Ka-
dlec.

Přivítali tak možnost zapojit se do komunitní energe-
tiky. „Ještě v létě chceme sdílet první elektřinu na úrovni 
obce,“ řekl Deníku Daniel Ullmann, který se stará o sprá-
vu tamní energetiky a stojí za vznikajícím energetickým 
společenstvím v Brumovicích.

Pravidla pro sdílení elektřiny, které bude možné od 
1. července letošního roku, zavádí novela zákona. Brumo-
vičtí se připravují. „Plánujeme instalaci fotovoltaických 
elektráren na obecních objektech - škole, mateřské ško-
le, radnici, sokolovně nebo čističce odpadních vod. Prá-
vě její spotřeba elektrické energie tvoří zhruba polovinu 
v  celém obecním hospodářství,“ vyjmenoval Ullmann. 

Pečujete doma o blízkého člověka?  
Diakonie BETLÉM vám nabízí pomoc

závislé na pomoci druhého. Pokud se tedy například 
vaše babička již není schopná v  důsledku stáří postarat 
sama o  sebe a  vy tuto povinnost převezmete, stáváte se 
neformálně pečujícím. Začátky nebývají snadné. Abyste 
vše zvládli co nejlépe, neváhejte se obrátit na Diakonii 
BETLÉM. V  Kloboukách u  Brna provozuje Poradnu 
pro neformálně pečující, jejíž služby jsou vám k dispo-
zici zdarma a můžete je využívat opakovaně.

Půjčovna kompenzačních pomůcek

V Kloboukách u Brna naleznete i půjčovnu kompen-
začních pomůcek. Invalidní vozíky, nájezdové rampy, 
chodítka, sedátka do vany či sprchy a  další pomůcky 
jsou vám k dispozici k zapůjčení za ceny dle aktuálního 
ceníku.

V  případě zájmu kontaktujte pracovnice poradny 
a půjčovny v pracovní dny v době od 10 do 14 hodin.

Poradna pro pečující, Klobouky u  Brna: 
 732 694 748, vila@betlem.org

Půjčovna kompenzačních pomůcek, Klobouky 
u Brna: 605 158 968, pujcovna@betlem.org

Soběstačnost v energiích? 
Obec řekla stop drahé elektřině, jde naproti sdílení


